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S odstupom šiestich ročníkov 
sme mali troch slovenských 
štvrťfi nalistov a turnaj napokon 
opäť vyhral domáci tenista. 
Martin Kližan sa stal štvrtým, 
ale v  21 rokoch najmladším 
slovenským víťazom v 11-roč-
nej histórii turnaja mužov (ženy 
mali 13. majstrovstvá).

Náročný dvojturnaj s  noč-
nými seansami priniesol 
niekoľko špičkových 
zápasov. Riaditeľ 
podujat ia  Igor 
Moška za topzá-
pas označil súboj 
druhého kola Martin Kližan – 
Ryan Harrison. Na Američana, 
osemnásťročného zverenca 
Čecha Martina Damma, zrejme 
budeme po rokoch spomínať 
ako na iných bratislavských 
účastníkov z minulosti, ktorí na 
našom najväčšom challengeri 
získavali ostrohy. Mnohí z nich 
– Djokovič, Del Potro, Berdych, 
Baghdatis, atď. – sa postupne 
etablovali vo svetovom tenise 
a  zaradili sa do jej absolútnej 
špičky. 

Z domácich tenistov okrem 
Kližana najviac zaujal Marek 
Semjan. Zverenec Jána Krošláka 

sa  v minulosti pred domácim 
publikom nedokázal zbaviť 
kŕča, tohto roku hral uvoľne-
nejšie a  ukázal výrazné herné 
zlepšenie. Postupom z kvalifi -
kácie a druhým kolom príjemne 
prekvapil Miloš Mečíř. Andrej 
Martin, ktorý urobil v  tomto 
roku významný krok vpred, 
trochu doplatil na dlhé večer-

né čakanie svojho 
o s e m f i n á l e 

a  Rusovi 
K u n i -
cynovi 
hladko 

podľahol. Lukáša Lacka, lan-
ského semifi nalistu, premohla 
koncosezónna únava. Z deblis-
tov sa najďalej, až do fi nále, pre-
bojoval Filip Polášek po boku 
niekdajšieho partnera Travisa 
Parrotta z  USA. „Travis sa po 
dlhom zdravotnom výpadku 
rozohráva. Som rád, že sme 
dostali od zväzu voľnú kartu, 
s fi nále môžem byť spokojný.“ 
Do listiny víťazov štvorhry sa 
zapísalo zaujímavé meno – Brit 
Jamie Murray, brat úspešného 
brata Andyho, vyhral po boku 
krajana Colina Fleminga.

Zuzana WISTEROVÁ

Rok obratu. Kližan vyhral. M
Naposledy sa Slováci tešili z víťazstiev na najvýznamnej-

šom domácom podujatí roku 2006. Vtedy medzinárodné 
šampionáty Slovenska vyhrali Michal Mertiňák a Dominika 
Cibulková. Potom prišli dva neúrodné roky, lanské fi nále 
Hrbatého a teraz Ritro Slovak Open 2010, rok obratu. 

G A L É R I A  V Í Ť A Z O V  A   F I N A L I S T O
Štvorhra mužov: Filip POLÁŠEK, Travis PARROTT, Jamie MURRAY, Colin FLEMING Dvojhra žien: Jevgenija RODINOVÁ, Kateryna BONDARENKOVÁ

Takmer tretina z dotácie zostala doma
Najväčšiu odmenu z turnajovej dotácie Ritro Slovak Open (muži 106 500 eur) 

získal víťaz dvojhry Martin Kližan. Spolu s prémiou za účinkovanie vo štvorhre mu 
pred zdanením pripadlo 15 685 eur. Zo Sloveniek sa ušlo z dotácie 25-tisíc dolárov 
najviac semifi nalistke dvoj-
hry Zuzane Kučovej – 1078 
dolárov. Slovenskí tenisti 
získali dovedna 31 520 eur, 
tenistky 7240 dolárov. Zna-
mená to, že bezmála tretina 
fi nancií určená na odmeny 
zostala doma.

Fakty RSO 2010

✪  V kvalifi kácii nastúpilo 12 slovenských tenistov, do hlavného 
turnaja sa prebojoval iba Mečíř

✪  V hlavnom turnaji štartovalo 6 Slovákov, L. Lacko na základe 
rebríčka, Martin, Kližan, Semjan, Hrbatý na voľnú kartu, 
Mečíř ako kvalifi kant

✪  Najvyššie nasadeným bol Rus Gabašvili, v  turnajovom 
týždni 82. hráč sveta, na turnaji hralo 5 hráčov prvej stovky

Kto získal najviac zo Slovákov?
MUŽI  (v eurách) ŽENY  (v dolároch)
Martin Kližan 15 685 Zuzana Kučová 1078 

Marek Semjan 3485 Jana Čepelová 686

Dominik Hrbatý 3485 Lenka Wienerová 539

Lukáš Lacko 2510 Lucia Butkovská 539

Poznámka: sumy sú pred zdanením

Martin KLIŽAN
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Z kuloárov sa vie, že Martin Kli-
žan nemal veľkú chuť hrať na Ritre. 
V štyroch predchádzajúcich štartoch 
v hlavnom pavúku ako držiteľ voľnej 
karty vždy našiel premožiteľov. Ale 
na piaty pokus mu to vyšlo! 

Vyhral, poskočil v  rebríčku o  59 
miest na 158. – najlepšie v  kariére 
a ako vravel, má opäť silnejšiu moti-
váciu tvrdo pracovať.

Po svojom víťazstve priamo na 
kurte ďakoval rodičom, fyzioterape-
utovi Zdenkovi Ďurišovi i trénerom 
Karolovi Kučerovi a  kondičnému 
Jurajovi Dulíkovi. 

V 2. kole však bol Kližko, ako ho 
volajú všetci, ba tak mu občas povie 
i mama, na pokraji prehry. Odvrátil 
dva mečbaly Američana Ryana 
Harrisona a potiahol do fi nále proti 
Stefanovi Koubekovi. I proti 33-roč-
nému rakúskemu veteránovi musel 
odvracať v prvom sete šesť setbalov a 
aj v treťom sete semifi nále sa spamä-
tával proti Rusovi Kudriavcevovi  zo 

stavu 0:3. Ale dokázal to! Lebo celý 
týždeň hral bojovne a koncentrova-
ne. Aj keď si raz vyslúžil napomenutie 
za zlomenú raketu. „Pod Kučerovým 
vedením iba štvrtú...“ poznamenal 
niekdajší prvý junior sveta a šampión 
Roland Garros 2006. Safi novský búr-
livák so šikovnou ľavačkou si získal 
divákov. Možno budú chodiť do NTC 
na Kližana tak ako doteraz chodili na 
Hrbatého. Ale to je ešte dlhá cesta. 

„Keď má človek trochu talentu 
a  chce makať, výsledky prídu,“ 
vyjadril svoje presvedčenie Kližan, 
pochvaľujúc si spoluprácu s  novým 
trénerom, ktorému ako chlapec 
zbieral lopty v Inchebe, keď roku 2001 
vyhral Kučera šampionát. 

Martin Kližan rád používa výraz 
galaktický úder. Špecifi kuje ho takto: 
„Zavriem oči a vypálim to dvestoki-
lometrovou rýchlosťou. A  padne to 
tam.“ To prirovnanie pasuje na jeho 
vydarené novembrové dni v Sibamac 
aréne – bol to jeho galaktický týždeň. 

Najprv Dominik Hrbatý vypreva-
dil Jiřího Vaněka. 

V prvom kole ho zdolal, zobral si 
mikrofón a divákom oznámil: „Tento 
turnaj je posledný v Jirkovej kariére. 
Pamätám si, ako sme proti sebe hrali 
v  roku 1992 finále majstrovstiev 
Československa. Vtedy ma  zdolal. 
Jirko, všetko najlepšie do ďalšieho 
života,“ zaželal svojmu rovesníkovi 
32-ročný Slovák. 

Potom zdvihol halu zo sedadiel, 
lebo vyradil najvyššie nasadeného 
Rusa Gabašviliho. To nik nečakal.

„Čosi mi chýbalo na začiatku, 
akýsi motor, ktorý mal naskočiť. Ale 
v druhom sete som ho brejkol, ľudia 
sa chytili a povedal som si, dnes ešte 
neprehrám. Dnes som ešte doma! 

Toto je môj kurt, tu zápasy nepre-
hrávam. Niektoré výmeny boli ako 
za starých čias. Bolo to krásne. Za 
stavu 5:0 v  treťom sete som vedel, 
že to dotiahnem. Bol som o  tom 
presvedčený, nechcel som prehrať 
z  takéhoto stavu... Cítil som, že 
som bol v ten večer lepším hráčom. 
A čím viac ľudia kričali, tým viac mi 
stúpala koncentrácia. Raz Tommy 
Haas povedal, že keby sa hral na 
tomto dvorci grandslam, určite by 
som ho tu vyhral!“

A  prišiel ďalší Rus, Kunicyn. 
Prehra, ľútosť a  Dominikove slzy 
dojatia, keď ľudia vstali, tlieska-
li a skandovali Domino, Domi-
no! To bola rozlúčka s  turnajom 
a  obľúbeným dvorcom. V  poradí 

39. Hrbatého dvojhra na centri NTC 
a len 8. prehra.

„Bolo to čosi, čo už nikdy neza-
žijem. Čosi, čo mi prinášalo radosť 
v  posledných 15 rokoch profesio-
nálnej kariéry. Je to polovica môjho 
života, ktorú som miloval. Tieto roky 
mi budú vždy chýbať. Vedel som, že 
raz sa to skončí. Aj to, že to bude pre 
mňa ťažké. I keď mal zápas pre mňa 
zlý koniec, prehral som, ľudia boli 
úžasní. Jeden kamarát mi po zápase 
napísal krásnu esemesku: Bodka nie 
je nikdy dôležitejšia ako celá veta.“

Viac slov netreba. Ale novinári 
sa pýtali, Dominik trpezlivo odpo-
vedal, no po výzve položiť poslednú 
otázku aj ľudia z médií vstali a Hrba-
tému spontánne zatlieskali. 

. Má motiváciu tvrdo pracovať

T O V  R I T R O  S L O V A K  O P E N  2 0 1 0
Dvojhra: Stefan KOUBEK, riaditeľ RSO Igor MOŠKA, Martin KLIŽAN  Claire FEUERSTEINOVÁ, Valeria SAVINYCHOVÁ, Emma LAINEOVÁ, Irena PAVLOVIČOVÁ

Dominova bodka. Celá veta však stála zato!

Kližkov galaktický týždeň

Plné tribúny sa potleskom lúčili s Dominikom HRBATÝM
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Na tohtoročných medzinárodných majstrovstvách 
SR Ritro Slovak Open 2010 štartovali v  dvojhre 
a štvorhre reprezentanti z 27 krajín (podľa abecedy): 
Austrálie, Bieloruska, Bosny a Hercegoviny, Bulharska, 
Čiech, Fínska, Francúzska, Holandska, Írska, Chor-
vátska, Kanady, Litvy, Maďarska, Nemecka, Poľska, 
Rakúska, Rumunska, Ruska, Slovinska, Slovenska, 
Srbska, Španielska, Švajčiarska, Talianska, Ukrajiny, 
USA a Veľkej Británie. Okrem Ázie mali teda u nás 
zastúpenie všetky kontinenty. Celkom slušný babylon. 

✪ ✪ ✪
V  tom čase, keď sa naše majstrovstvá rozbiehali 

kvalifi káciou, teda v sobotu 13. a v nedeľu 14. novem-
bra, vrcholil v Paríži veľký turnaj mužov BNP Paribas 
Masters 1000. V  sobotnom semifi nále vyhrali, ako 
je známe, Švéd Söderling nad Francúzom Llodrom 
a Francúz Monfi ls nad Švajčiarom Federerom. Boli 
to vrcholne dramatické súboje, a  tak ich mnohí 
priaznivci tenisu sledovali v  televízii. Počas nedeľ-
ňajšieho fi nále Söderling – Monfi ls v parížskej hale 
Bercy, bojovali v bratislavskej Sibamac aréne a ďalších 
dvoch dvorcoch o postup do hlavnej súťaže  dvojice 
M. Mečíř – A. Falgheri (Tal.), M. Pochabová – Natália 
Vajdová a V. Tinjičová (Chorv.) – M. Šramková. Ak 
ste dali prednosť televíznemu prenosu z Paríža, o nič 
podstatné ste neprišli. Bratislavské súboje ste totiž 
mohli paralelne sledovať na počítači, ak ste si klikli na 
www.ritroslovakopen.sk a live skóre. Ako na veľkom 
turnaji! Bol to veľmi príjemný pocit. A ak sa k tomu 
pridá aj „jastrabie oko“, 
naozaj patrí Ritro Slo-
vak Open - ako po-
vedal riaditeľ turnaja 
Igor Moška - medzi 
ojedinelé podujatia.

✪ ✪ ✪
Zo slovenských osemfi nalistov „mal právo“ vypad-

núť len 22-ročný Miloslav Mečíř (333. na rebríčku 
ATP), lebo jeho súperom bol o tri roky starší a o 162 
miest lepší Rus Kudriavcev. Po výborných a bojov-
ných výkonoch však postúpili medzi osem najlepších 
Martin Kližan (217.), po súboji s veľkou americkou 
nádejou R. Harrisonom (180.) a Marek Semjan (237.), 
ktorý vyradil Slovinca B. Kavčiča (108.). Úspešnú sériu 
mužov zavŕšil vo štvorhre postupom do ďalšieho kola 
F. Polášek s T. Parrottom. Papierové predpoklady ne-
potvrdil Lukáš Lacko (84.), ktorý nečakane podľahol 
o  10 rokov (!) staršiemu Rakúšanovi S. Koubkovi 
(141.), keď naňho doľahla únava. Mnohí sa nazdávajú, 
že Lacko by mohol dosiahnuť oveľa viac, keby hral „so 
srdcom“, tak ako Kližan a Semjan.

✪ ✪ ✪
Osobitnú zmienku si v tomto ročníku nášho šampi-

onátu nepochybne zasluhuje Dominik Hrbatý. Už pred 
ním avizoval, že štartuje na ňom posledný raz a veľmi 
si želal, aby vyhral aspoň jeden zápas. Chcel sa rozlúčiť 
s obecenstvom a so svojou „obývačkou“, ako nazval 
dvorec v  Sibamac aréne, čo najdôstojnejšie. Zdolal 
však nielen Čecha Vaněka, ale aj turnajovú jednotku, 
Rusa Gabašviliho. Veľa nechýbalo, ako povedal po 
zápase o postup do semifi nále s Rusom Kunicynom, 
a bol by vyhral aj tretí zápas. Hoci sa mu proti Rusom 
nedarilo, vyzeralo to tak, že hladko prehrá v jednom 
i druhom prípade, v oboch „vstal z mŕtvych“ a pred-
viedol hru, ktorá dvíhala divákov zo sedadiel. Treba 
veriť, že naši tréneri budú mať zábery z týchto zápasov 
k dispozícii a budú ich donekonečna ukazovať svojím 
zverencom ako vzor. Ako treba bojovať o každú lop-
tičku. Lepší príklad zrejme nenájdu. Preto nečudo, že 
obecenstvo pripravilo nášmu Dominátorovi, i napriek 
prehre, také dlhotrvajúce ovácie postojačky, ako keby 
vyhral Grand Slam alebo prinajmenej Wimbledon! 
Bola to dôstojná rozlúčka s nezabudnuteľným hráčom, 
ktorá vtisla slzy do očí nielen jemu. 

-rik

Čriepky z Ritra

Martin KLIŽAN 
má zmysel 
pre recesiu: 
v modrej 
parochni 
zdravil divákov 
vlani v DC proti 
Macedónsku, 
v klobúku 
s okuliarmi 
po finále 
Ritra

Najemotívnejší moment šampionátu – Dominik HRBATÝ bozkáva na rozlúčku „svoj“ centrálny 
dvorec

„Už mám svoje roky.. .“  myslí  si 
33-ročný finalista Stefan KOUBEK

Čech Marin DAMM, bývalý partner Slováka Filipa Poláška, 
sprevádzal v Bratislave už ako tréner 18-ročného Ryana 
HARRISONA, veľkú nádej amerického tenisu

Americký deblista Brian BATTISTO-
NE pútal pozornosť raketou s dvoma 
rúčkami a volejbalovým podaním

Pravá rodičovská radosť – KLIŽANOVCI sa tešia z úspechu syna
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RITRO SLOVAK OPEN 2010
15. – 21. 11. 2010

M U Ž I
D v o j h r a

Kvalifi kácia
1. kolo: Harrison (1-USA) – Partl 75, 62, Lustig 

(ČR) – Kadir (Rak.) 61, 64, Gombos – Crepaldi 

(Tal.) 64, 36, 60, Betau (6-B-rus.) – Varga 

(Maď.) 63, 63, T. Nieminen (2-Fín.) – Horanský 

76(5), 61, Luncanu (Rum.) – Padure (Rum.) 

62, 60, Bastl (Švajč.) – Battistone (USA) 64, 

64, Paukku (7-Fín.) – Vik (ČR) 61, 64, Mečíř 

(3) – Miklušičák 60, 61, Raditschnigg (Rak.) 

– Vošček 63, 62, Glancy (Ír.) – Havaj 36, 

63, 75, Falgheri (8-Tal.) – M. Lacko 62, 61, 

Polášek – Setkič (4-Bosna a Herceg.) 60, 62, 

Ledovskich (Rus.) – Milko 61, 64, M. Djokovič 

(Srb.) – Kovalík 63, 61, Struff  (5-Nem.) – Kubiš 

62, 60, 2. kolo: Harrison – Lustig 67(1), 63, 

76(3), Betau – Gombos 76(4), 75, T. Niemi-

nen – Luncanu 36, 76(2), 60, Paukku – Bastl 

64, 76(6), Mečíř – Raditschnigg 76(5), 36, 64, 

Falgheri – Glancy 63, 62, Ledovskich – Polášek 

75, 61, Struff  – M. Djokovič 63, 64, 3. kolo 
(fi nále): Harrison – Betau 61, 61, T. Nieminen 

– Paukku 36, 62, 75, Mečíř – Falgheri 64, 36, 

63, Ledovskich – Struff  75, 16, 76(6).

Hlavná súťaž
1. kolo: Gabašvili (1-Rus.) – Bautista-Agut 

(Šp.) 63, 76(10), Hrbatý – Vaněk (ČR) 67(5), 64, 

64, A. Martin – T. Nieminen 63, 61, Kunicyn 

(8-Rus.) – Rosol (ČR) 61, 36, 63, Przysiezny 

(4-Poľ.) – Munoz-De La Nava (Šp.) 63, 62, 

Berankis (Lit.) – R. Ram (USA) 63, 63, Koubek 

(Rak.) – Crivoi (Rum.) 64, 61, Lacko (5) – Dan-

cevic (Kan.) 46, 63, 64, Kavčič (7-Slo.) – Balázs 

(Maď.) 60, skr. Balázs, Semjan – Bolelli (Tal.) 

67(2), 75, 75, Mečíř – Ward (V. Brit.) 16, 63, 

64, Kudriavcev (Rus.) – Mannarino (3-Fr.) 63, 

64, Harrison – Brown (6-Nem.) 46, 76(9), 63, 

Kližan – Pospíšil (ČR) 64, 57, 64, Ledovskich 

– Chiudinelli (Švajč.) 63, 63, Marčenko (2-

Ukr.) – Bohli (Švajč.) 20, skr. Bohli, 2. kolo: 
Hrbatý – Gabašvili 36, 64, 64, Kunicyn – A. 

Martin 62, 62, Berankis – Przysiezny 64, 31 

skr. Przysiezny, Koubek – L. Lacko 64, 76(2), 

Semjan – Kavčič 63, 76(4), Kudriavcev – 

Mečíř 64, 62, Kližan – Harrison 16, 63, 76(6), 

Ledovskich – Marčenko 76(5), 75, štvrťfi nále: 
Kunicyn – Hrbatý 64, 57, 76(2), Koubek – Be-

rankis 63, 16, 63, Kudriavcev – Semjan 75, 46, 

63, Kližan – Ledovskich 62, 64, semifi nále: 
Koubek – Kunicyn 63, 61, Kližan – Kudriavcev 

36, 63, 76(5), fi nále: Kližan – Koubek 76(4), 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Battistone, Siljestrom (USA/Švéd.) 

– Bracciali, Zelenay (1-Tal./SR) 76(4), 76(5), 

Bednarek, Žovko (Poľ./Chorv.) – Motti, 

Munoz-De La Nava (Tal./Šp.) 57, 76(6), 10-

8, Fleming, J. Murray (3-V. Brit.) – Hrbatý, 

A. Martin 63, 62, Elgin, Gabašvili (Rus.) – 

Kavčič, Pospíšil (Slo./ČR) 63, 63, Cerretani, 

R. Ram (USA) – Brunstrom, Chiudinelli (Švéd./

Švajč.) 75, 36, 10-6, Parrott, Polášek (USA/

SR) – Kerr, Skupski (4-Austr./V. Brit.) 62, 75, 

L. Lacko, Rosol (SR/ČR) – Kližan, Semjan 46, 

61, 10-5, Friedl, Škoch (ČR) – Brown, Wassen 

(2-Nem./Hol.) 76(5), 63, štvrťfi nále: Bedna-

rek, Žovko – Battistone, Siljestrom 63, 36, 

10-8, Fleming, J. Murray – Elgin, Gabašvili 62, 

63, Parrott, Polášek – Cerretani, R. Ram 75, 

75, Friedl, Škoch – L. Lacko, Rosol 76(6), 63, 

semifi nále: Fleming, J. Murray – Bednarek, 

Žovko 63, 64, Parrott, Polášek – Friedl, Škoch 

76(2), 62, fi nále: Fleming, J. Murray – Parrott, 

Polášek 62, 36, 10-6.

Z  tucta Sloveniek v  hlavnej súťaži 
Ritro Slovak Open sa polovica prebo-
jovala do druhého kola. Mladé hráčky, 
ešte juniorky, boli oživením šampio-
nátu. Ich vystúpenie je prísľubom do 
budúcnosti.

Z  osemfi nále postúpila len 28-roč-
ná Zuzana Kučová (121. na rebríčku 
WTA) zo súboja s  ďalšou Slovenkou, 
17-ročnou Luciou Butkovskou (57. 
v juniorskom rebríčku ITF). Výsledok 
6:2, 5:7, 7:5 však svedčí o tom, že Lucia 
svoju oveľa skúsenejšiu a vyššie posta-
venú súperku poriadne popreháňala! 

Ani ostatné, ktoré vypadli (Čepelová, 

Hončová, K. Kučová a Wienerová) sa za 
svoje výkony nemusia hanbiť, lebo s vý-
nimkou Wienerovej (pokiaľ ide o vek), 
všetky podľahli svojim starším, skúse-
nejšími a vyššie postaveným súperkám. 
Osobitnú pozornosť si v tomto smere 
vari najviac zasluhuje výkon 17-ročnej 
Jany Čepelovej (511. na rebríčku WTA) 
proti 24-ročnej Kateryne Bondarenko-
vej (118.). Tá vyhrala s odretými ušami 
7:5, 7:5, pričom sa tak nadrela, až sa jej 
z kečky parilo. Ukrajinka vyhrala celý 
turnaj a  Čepelová, majsterka Európy 
do 18 rokov, s  ľútosťou poznamenala: 
„Mohla som jej zobrať aspoň set...“   -rik

Mladé hráčky oživením
Jana ČEPELOVÁ je veľká bojovníčka ✪ Karolína SCHMIEDLOVÁ má za sebou premiéru na Ritre ✪ Juniorka Lucia BUTKOVSKÁ ráta prvé prémie z Bratislavy

Hlava chcela, 
telo odmietlo

Presne týmito slovami charakterizova-
la svoje semifi nále na šampionáte piata 
nasadená Slovenka Zuzana Kučová. 
Proti Ruske Rodinovej, obhajkyni titulu, 
jej v treťom sete chýbali sily. 

Semifi nálová bodka za sezónou bola 
napriek tomu príjemná – aj keď Zuzana 
netajila ambície a najmä snahu získať čo 
najviac bodov, aby sa posunula v rebríčku 
tak, aby sa dostala do hlavného turnaja Australian Open.

„V domácom prostredí je semifi nále môj najlepší výsledok. Uza-
tvorila som svoju najlepšiu sezónu, v ktorej som bola v rebríčku už 
101.,“ rekapitulovala. Staršia zo sestier Kučových dosiahla v osem-
fi nále cenné víťazstvo nad Hlaváčkovou z Česka (106. v rebríčku), 
keď prehrávala 3:6, 4:5 a 0:30 na príjme. 

„Spomenula som si, že presne z takéhoto skóre Butkovská obrátila 
vývoj setu proti mne. Takže všetko je možné, vycítila som, že mám 
šancu – a využila som ju,“ komentovala Zuzana. Rodinová už bola 
nad jej sily, rovnako ako v 2. kole nad sily jej sestry Kristíny.        (zw)

Fakty RSO 2010 – ženy
✪  V kvalifi kácii nastúpilo 18 Sloveniek, do hlavnej súťaže postúpili 4
✪  V  hlavnej súťaži bolo 12 Sloveniek: na základe rebríčka štartovali 4 

(Z. Kučová, Juríková, K. Kučová, Wienerová), 4 s voľnými kartami (Čepe-
lová, Škamlová, Luknárová, Schmiedlová) a 4 sa prebovali z kvalifi kácie 
(Butkovská, Hončová, Boczová, Tvarožková)

✪  Najvyššie nasadená bola P. Mayrová (99.), jediná hráčka svetovej stovky na 
turnaji, posledná sa do hlavného pavúka dostala Wienerová (276.) 
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Preskočila jednu etapu – junior-
ské grandslamové turnaje. Na roz-
diel od rovesníčok ich neabsolvova-
la. Michaela Hončová ale neľutuje, 
že už ako 16-ročná naskočila do 
ženských turnajov.

„Verím, že grandslamové podu-
jatia doženiem medzi ženami,“ 
poznamenáva 17-ročná hráčka Slo-
vana Bratislava, zverenka trénerky 
Radky Zrubákovej, ktorá pred pár 
týždňami zvažovala, či prijať ponu-
ku byť členkou NTC. 

„Zatiaľ zostávam u Radky. Rozu-
mieme si, pod jej vedením sa zlep-
šujem. Je kritická, ale tak akurát...“ 
tvrdí Miška. 

Zo slovenských tínedžeriek, ktoré 
sa v novembri predstavili na Ritro 
Slovak Open, je Hončová v  žen-
skom rebríčku najvyššie. Priebojná 
Bratislavčanka sa na Ritre kvalifi ko-
vala aj vlani, tohto roku postúpila už 
do osemfi nále.

V  mládežníckom období mala 
šťastie na dobrých trénerov. „Za-
čínala som u  Marcely Labašovej 
na Kalinčiakovej, potom sa mi ve-
noval Matej Lipták. Bolo to v čase, 
keď viedol Becka a Gajdošovú. Vo 
vrcholku som sa pripravovala pod 
trénerským vedením Jozefa Mi-
kovíniho a  teraz som už tretí rok 
u Radky Zrubákovej,“ rekapituluje 
tenisové roky študentka tretieho 
ročníka petržalského gymnázia na 
Pankúchovej so špecializáciou na 
ekológiu. 

Na Slovane vidí trénovať veľa 
dobrých hráčov, aj to ju poháňa. 
Rada sa pozerá na Stachovského, 
Hrbatého či Cibulkovú. Miška je, 
pochopiteľne, členkou tímu úra-
dujúceho extraligového šampióna. 

Sama sa charakterizuje ako opti-
mistka. „Aj keď som skôr vstúpila 
do ženského tenisu, zo súperiek 
som nikdy nemala strach. Ale 

rešpekt mám,“ priznáva. Na tvrdú 
robotu si zvykla. V  prvých troch 
zápasoch na Ritre hrala suverénne. 
Stratila iba päť gemov. V osemfi nále 
s Ruskou Savinychovou si potom 
otestovala v troch setoch kondíciu, 
na ktorej pracuje s  Petrom Nede-
lickým. 

Na začiatku roka bola Michaela 
Hončová v  rebríčku okolo tisícky 
a jej cieľom bolo dostať sa do päť-
stovky. Vyšlo to – najvyššie bola 15. 
novembra - 437. Aj vďaka dvom 
turnajovým víťazstvám na desať-
tisícových podujatiach ITF - v júli 
v  nemeckom Horbe a  začiatkom 
novembra v Štokholme. Dobrý zá-
klad pre ďalšiu sezónu a vyššie ciele.

(zw)

Ž E N Y
D v o j h r a

Kvalifi kácia
1. kolo: Pochabová (1) – Na. Vajdová 63, 

67(8), 63, Hončová (9) – Susanyiová (Maď.) 60, 

62, Smithová (2-V. Brit.) – Ni. Vajdová 76(8), 

46, 64, Butkovská – Burgičová (16-Bosna 

a  Herceg.) 76(3), 63, Janiová (3-Maď.) – Ju-

hászová 36, 64, 62, Gerlová (11-ČR) – Tumová 

(ČR) 76(5), 64, Solovievová (4-Rus.) – Mrázko-

vá 60, 60, Babilonová (13-Nem.) – Maráčková 

61, 60, Tinjičová (5-Chorv.) – M. Šramková  

61, 60, Kriegsmannová (10-ČR) – Maľová 63, 

26, 64, Tojlanová (6-Rak.) – Žilincová 46, 61, 

62, Boczová (15) – Parajová 60, 60, Zande-

rová (7-Nem.) – Želinská 61, 60, Tvarošková 

(12) – Morgošová 61, 62, Haasová (8-Nem.) 

– Zavarčíková 63, 63, Zoričová (14-Srb.) – 

Kucharová 60, 62, 2. kolo (fi nále): Hončová 

– Pochabová 60, 61, Butkovská – Smithová 

61, 63, Janiová – Gerlová 64, 46, 76(10), 

Babilonová – Solovievová 62, 64, Tinjičová – 

Kriegsmannová 61, 62, Boczová – Toljanová 

61, 16, 60, Tvarošková – Zanderová 64, 26, 75, 

Haasová – Zoričová 60, 60.

Hlavná súťaž
1. kolo: Hofmanová (Rak.)  – Mayrová 

(1-Rak.) 36, 64, 10 skr. Mayrová, Haasová – 

Broadyová (V. Brit.) 76(4), 26, 61, Wienerová 

– Škamlová 63, 16, 63, Barthelová (8-Nem.) 

– Evtimová (Bulh.) 61, 61, K. Bondarenková 

(4-Ukr.) – Costasová-Moreirová (Šp.) 61, 

62, Čepelová – Janiová 64, 75, Kr. Plíšková 

(ČR) – Feuersteinová (Fr.) 16, 76(4), 76(3), Ka. 

Plíšková (7-ČR) – Boczová 61, 62, Z. Kučová 

(5) – Juríková 63, 60, Butkovská – Babilonová 

64, 63, Laineová (Fín.) – Luknárová 62, 26, 62, 

Hlaváčková (3-ČR) – Remondinová (Tal.) 36, 

61, 76(4), Savinychová (Ukr.) – Pavlovičová 

(6-Fr.) 61, 63, Hončová – Schmiedlová 61, 

61, K. Kučová – Tinjičová 76(5), 64, Rodinová 

(2-Rus.) – Tvarošková 76(8), 61, 2. kolo: 
Haasová – Hofmanová 46, 76(5), 75, Barthe-

lová – Wienerová 61, 63, K. Bondarenková 

– Čepelová 75, 75, Ka. Plíšková – Kr. Plíšková 

63, 63, Z. Kučová – Butkovská 62, 57, 75, 

Hlaváčková – Laineová 61, 61, Savinychová – 

Hončová 46, 62, 63, Rodinová – K. Kučová 62, 

61, štvrťfi nále: Barthelová – Haasová 36, 62, 

76(4), K. Bondarenková – Ka. Plíšková 64, 61, 

Z. Kučová – Hlaváčková 36, 75, 63, Rodinová 

– Savinychová 63, 64, semifi nále: K. Bonda-

renková – Barthelová 75, 75, Rodinová – Z. 

Kučová 16, 61, 61, fi nále: K. Bondarenková 

– Rodinová 76(3), 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Laineová, Pavlovičová (1-Fín./Fr.) 

– Janiová, Solovievová (Maď./Rus.) 62, 63, 

Evtimová, Zoričová (Bulh./Srb.) – Gerlová, 

Kriegsmannová (ČR) 57, 62, 10-6, Ka. Plíško-

vá, Kr. Plíšková (ČR) – Broadyová, Smithová 

(3-V. Brit.) 62, 63, Klemenschitsová, Mayrová 

(Rak.) – Na. Vajdová, Ni. Vajdová 75, 63, Če-

pelová, Škamlová – Butkovská, Schmiedlová 

63, 76(6), Haasová, Tinjičová (Nem./Chorv.) 

– Pochabová, Wienerová (3) 46, 63,10-8, 

Kachlíková, Tvarošková – Franková, Hofma-

nová (ČR/Rak.) 36, 75, 10-6, Feuersteinová, 

Savinychová (2-Fr./Rus.) – Birnerová, Juríková 

(ČR/SR) 63, 63, štvrťfi nále: Laineová, Pav-

lovičová – Evtimová, Zoričová 63, 26, 10-2, 

Ka. Plíšková, Kr. Plíšková – Klemenschitsová, 

Mayrová 64, 64, Čepelová, Škamlová – Haa-

sová, Tinjičová 64, 76(5), Feuersteinová, 

Savinychová – Kachlíková, Tvarošková 36, 75, 

10-7, semifi nále: Laineová, Pavlovičová – Ka. 

Plíšková, Kr. Plíšková 64, 62, Feuersteinová, 

Savinychová – Čepelová, Škamlová 62, 64, 

fi nále: Laineová, Pavlovičová – Feuersteino-

vá, Savinychová 64, 64.

Zo súperiek nemá strach
Sedemnásťročná Michaela Hončová sa udomácňuje v ženskom tenise 

Naše čísla rastú
Internetovú stránku Ritro Slovak Open 2010 (www.ritroslovakopen.sk)
si z roka na rok otvára čoraz viac návštevníkov. Čísla nám neustále rastú. 
V  tomto roku si stránku otvorilo  46 779 unikátnych návštevníkov. To 
je v porovnaní s rokom 2008, odkedy vývoj sledujeme,  viac ako trojná-
sobok. Opäť sme mali live stream z centrálneho dvorca sprostredkovaný 
kamerami www.huste.tv a na turnaji vynikajúco fungovalo zo všetkých 
dvorcov live skóre aj so štatistikou. Záujem o tenis virtuálne prejavili 
fanúšikovia v 111 krajinách sveta, z ktorých pochádzalo 94 520 náv-
števníkov. Najviac zo Slovenska (44 652) a Čiech (9869). 

Štatistika 2010* 2009* 2008 ženy 2008 muži
Unikátni návštevníci 46 779 30 085 13 353 14 472

Počet návštev 94 520 67 685 44 254 45 405

Počet zobrazení 251 696 238 516 262 335 243 670

2009*, 2010* - turnaj mužov a žien spolu.

Michaela HONČOVÁ
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Ing. Milan BALÁŽ

sa narodil 31. januára  1955, v teni-
sovom hnutí pracuje od roku 1984. 
Je členom TC EMPIRE Trnava, kde 
zastával viacero funkcií. V klube sa 
každoročne podieľa na organizova-
ní turnajov a majstrovstiev rôznych 
vekových kategórií. Je aktívnym 
rozhodcom I. triedy. Od roku 1988 
je členom predsedníctva Západo-
slovenského tenisového zväzu a zá-
roveň členom výkonného výboru 
STZ. V priebehu svojho pôsobenia 
v tenise sa aktívne podieľa na jeho 
rozvoji na úrovni klubu, regiónu 
aj Slovenska.

Ing. Peter BEŇADIK

sa narodil  22. apríla 1955 a jeho 
meno je neodmysliteľne spoje-
né s  tenisom na Považí, predo-
všetkým v  Považskej Bystrici 
a v súčasnosti v Bytči. Ako predse-
da a podpredseda klubu TK Sparta 
Považská Bystrica sa venoval 
rozvoju klubu zo všetkých stránok 
ako funkcionár, tréner a  kapitán 
mnohých úspešných družstiev. 
Po ukončení činnosti v Považskej 
Bystrica založil spolu so svojimi 
synmi v roku 2003 tenisový klub 
BENET LTC v  Bytči, kde sa mu 
podarilo vybudovať nový tenisový 
areál. Je aktívny rozhodca I. triedy 
a podieľal sa na organizácii veľké-
ho množstva turnajov. Je členom 
rady STZ. 

PaedDr. Dušan GABÁNI

sa narodil 6. júna 1946 v Gbeloch. 
Po absolvovaní FTVŠ UK pracoval 
ako športový komentátor STV, vte-
dy ešte ČST. Jeho prioritou v práci 
komentátora bol tenis. Začal pre-
nosom daviscupového stretnutia 
s  Nemeckom v  Prahe na Štvanici. 
Tenis mu ešte viac učaroval, keď 
sa stal riadnym členom TK Slovan 
Bratislava zúčastňoval sa na teniso-
vých turnajoch pre žurnalistov. Stal 
sa jeho najobľúbenejším športom. 
Z pozície športového komentátora 
v STV, VTV a momentálne v TA3 
sa stal jeho veľkým propagátorom. 
Záujem a  náklonnosť k  tenisu do-
kazuje i  skutočnosť, že nevynechal 
žiadne stretnutie Davis Cupu alebo 
Fed Cupu, zúčastnil sa aj na všetkých 
medzinárodných turnajoch na 
Slovensku, vrátane finále Detského 
Davis Cupu a Fed Cupu. 

Mgr. Jaroslav HORVÁTH

sa narodil 28. augusta 1964 v Han-
dlovej. Po ukončení vysokoškolské-
ho štúdia na MFF UK v Bratislave 
sa usadil v  roku 1988 vo Veľkom 
Krtíši. Zapojil sa do športového dia-
nia v meste, predovšetkým ho však 
zaujal tenis. Najskôr sa mu venoval 
rekreačne, postupne sa však dal na 
trénerskú a  funkcionársku dráhu 
a v roku 1996 ho zvolili za predsedu 
TJ. K tenisu viedol aj celú svoju ro-
dinu, je aktívnym rozhodcom a spo-

luorganizátorom mnohých teniso-
vých turnajov. Je členom rady STZ. 

PaedDr. Lýdia MELIŠOVÁ

sa narodila 3.júna 1944 v Bratislave. 
Vyrastala na tenisových dvorcoch 
Lokomotívy Bratislava. Bola vyni-
kajúcou juniorkou, ako 13-ročná 
sa stala žiackou majsterkou Čes-
koslovenska. Neskôr prestúpila do 
Slovana Bratislava, kde bola oporou 
družstva v najvyššej čs. súťaži. Popri 
tenise hrala výborne aj basketbal, 
bola dlhoročnou hráčkou Lokomo-
tívy Bratislava, svojho času najlep-
šieho družstva v Československu.
Po ukončení FTVŠ UK v Bratislave 
sa venovala trénerskej práci a peda-
gogickej činnosti na spomínanej fa-
kulte. Podieľala sa na výchove mno-
hých generácií tenisových trénerov. 
Bola dlhoročnou predsedníčkou 
trénersko- metodickej komisie STZ, 
organizátorkou a lektorkou školení 
trénerov. V súčasnosti je garantom 
vzdelávania trénerov STZ.

Peter TOKOŠ

sa narodil 29. marca 1954. Spolu 
s  ďalšími tenisovými nadšencami 
z Humenného sa mu podarilo zapl-
niť biele miesto na tenisovej mape 
Slovenska. Vybudovali 6-kurtový 
tenisový areál za účinného prispe-
nia vtedajšieho podniku Chemlon. 
Pôsobil v  tenisovom oddieli ako 
tréner a  organizátor. Po zbúraní 
tenisového areálu v  roku 1996 sa 
opätovne spolupodieľal na vybu-
dovaní nového s  11 kurtmi. Ako 
predsedovi tenisového klubu 1. TC 
Humenné, kde pôsobí ako tréner, 
rozhodca a neúnavný organizátor, sa 

mu podarilo vrátiť humenský tenis 
opäť na miesto, ktoré mu patrilo.

Marián UHRÍK

sa narodil 24. marca 1949. Je členom 
TC SPU AX-V Nitra, v tomto klube 
pracuje od roku 1985. Vykoná-
va funkciu športovo-technického 
sekretára klubu a  každoročne or-
ganizuje turnaje v kategórii žiakov, 
juniorov a dospelých. Je predsedom 
rozhodcovskej komisie Západoslo-
venského tenisového zväzu a  vý-
znamným spôsobom sa podieľa na 
výchove rozhodcov v regióne. Sám je 
aktívnym rozhodcom I. triedy a ako 
čiarový rozhodca sa zúčastňuje na 
najvýznamnejších medzinárodných 
podujatiach na Slovensku. Je členom 
rady STZ.

Imrich KMETZ, in memoriam

Narodil sa v  roku 1936 v  známej 
tenisovej rodine. Spolu so svo-
jimi súrodencami bol dlhé roky 
oporou tenisového klubu Jednota, 
neskôr VSS Košice. Už ako juni-
or dosahoval výborné výsledky 
a  umiestňoval sa na popredných 
miestach československého rebríč-
ka. Po ukončení úspešnej hráčskej 
kariéry sa venoval trénerskej čin-
nosti a vychoval mnoho výborných 
hráčov, z ktorých sa do povedomia 
verejnosti najviac zapísal Tibor 
Tóth, sám výborný hráč, neskôr 
tréner Dominika Hrbatého, či 
momentálne Lukáša Lacka. Svojím 
tenisovým umením, ako aj svojou 
osobnosťou a zanietením pre tenis, 
zanechal hlboký odkaz pre celú 
generáciu slovenských tenistov. 
Zomrel v roku 2002.

Ceny za rozvoj tenisu
Na zasadaní kongresu STZ Cenou za rozvoj tenisu vyznamenali 

osem osobností. Šestica si ocenenia prevzada osobne, Imrich Kmetz 
ho získal in memoriam, Lýdia Melišová na slávnosti chýbala pre 
chorobu.

Vyznamenaní zľava: Marián UHRÍK , Peter TOKOŠ, Jaroslav HORVÁTH, Dušan GABÁNI, Peter BEŇADIK, Milan BALÁŽ 
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STZ je konsolidovaný

K obšírnej Mackovej správe o čin-
nosti Slovenského tenisového zväzu 
za uplynulé štyri roky sa v diskusii 
vyjadril hosť kongresu Marián Ku-
kumberg, prezident Konfederácie 
športových zväzov SR: „Tenis je 
jedným zo športových zväzov, ktorý 
je konsolidovaný. Odráža to i profe-
sionálna úroveň správy o činnosti.“  
Vo svojom príspevku reagoval aj na 
fakty, ktoré odzneli v správe o hos-
podárení STZ a STZ marketing, s.r.o  
a  NTC, a.s. za roky 2007 – 2010. 

„Tenis si pred rokmi zobral jedno 
veľké bremeno v  podobe pôžičky, 
ktorá súvisí so športovým stánkom 
NTC. Nebyť tohto záväzku, mohol 
by zväz dávať viac prostriedkov do 
rozvoja svojho športu,“ zdôraznil 
Kukumberg a  dodal, že významná 
je nielen participácia zväzu na vý-
stavbe objektu, ale aj jeho samotné 
prevádzkovanie. STZ do konca 
minulého roku splatil 2,9 milióna 
eur. Na nesplatený úver vo výške 5,7 
milióna eur má splátkový kalendár 
do roku 2021. 

Po ťažkých rokoch
nechýba optimizmus

Diskusné vystúpenie Igora Moš-
ku, generálneho sekretára STZ, 
vyznelo optimisticky. Aj keď ho 
uviedol slovami, že posledné štyri 
roky boli veľmi ťažké vzhľadom 
na ekonomickú krízu, ale aj ústup 
Slovenska z  niekdajších pozícií 
v Davisovom pohári. 

„Najťažšie obdobie máme za se-
bou. Verím, že behom dvoch rokov 
sa náš daviscupový tím dostane 
späť do svetovej skupiny,“ uviedol 
generálny sekretár. Pripomenul 
investičný zámer vybudovať  trénin-
gové zázemie v Košiciach v druhom 
Národnom tenisovom centre. Menej 
optimistický bol Moška v  predpo-
klade, že by zväz získal v krátkej dobe 
generálneho partnera. „Potreby 
tenisu by mal uspokojiť štát. Našu 
činnosť fi nancujeme na 60 percent 
z  vlastných zdrojov, 40 percent  je 
štátna dotácia. To je málo. Preto 
je potrebná reforma športu. Treba 

šport v  spoločenskej hierarchii 
posunúť na vyššie miesto,“ apeloval 
Igor Moška a pripomenul, že šport 
by mali, podobne ako v  Čechách, 
podporovať aj z  rozpočtov miest, 
obcí a vyšších územných celkov. 

Aj Miloš Mečíř 
vo výkonnom výbore

Kongres zobral na vedomie návrh  
koncepcie rozvoja tenisu na roky 
2011 – 2014, ktorý dopracujú no-
vozvolené orgány. 

Po zasadaní kongresu STZ zvolili 
na zasadnutí rady zväzu jeho pred-
sedu, ktorým je opäť Ján Frančák 
a  členov výkonného výboru STZ. 
Novými členmi sú Ľubomír Baran, 
Miloslav Mečíř a Milan Kulich.

Rada STZ schválila športovo-
technické predpisy STZ, ktoré sú 
na zväzovej internetovej stránke 
www.stz.sk. Na stránke uverejňu-
jeme aj obe uznesenia - zo zasad-
nutia kongresu STZ i zo  zasadnu-
tia rady STZ.     (zw) 

Tibor Macko má dôveru hnutia
Kongres STZ zvolil staronového prezidenta, radu povedie opäť Ján Frančák

Zasadanie kongresu Slovenského tenisového zväzu 28. novembra 
2010 zvolilo na ďalšie štyri roky za prezidenta Tibora Macka, ktorý 
bol jediným kandidátom na túto funkciu. Po jednomyseľnej voľbe 72 
prítomných z 80 pozvaných delegátov staronový prezident uviedol: 
„Takúto podporu vnímam ako veľkú zodpovednosť. Budem sa 
snažiť nesklamať vašu dôveru.“ Tibor Macko stojí na čele zväzu od 
roku 1998.

Výkonný výbor STZ bude pracovať v zložení: 

Tibor Macko, Pavel Polák, Rudolf Vrábel, Ľubomír Baran, Július Bacsó, Michal Nemec, 
Miloslav Mečíř, Milan Baláž, Milan Mókuš, Juraj Valentýni, Milan Kulich, František Krepelka, 
Vavrinec Sedlák. Predseda KRK STZ: Radovan Sloboda .

Miloslav MEČÍŘ (vľavo vedľa svojho otca Ladislava) sa stal členom výkonného 
výboru zväzu

Správu o činnosti predniesol Tibor MACKO, prezident STZ (vpravo)

Účastníci kongresu jednomyseľne zvolili staronového prezidenta
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1. Nadal (Šp.) 11450
2. Federer (Švajč.)     7645
3. Djokovič (Srb.) 5635
4. Söderling (Švéd.) 5380
5. Murray (V.Brit.) 5360
6. Berdych (ČR) 3755
7. Ferrer (Šp.) 3735
8. Roddick (USA)  3665
9. Verdasco (Šp.) 3240

10. Južnyj (Rus.) 2920
11. Melzer (Rak.) 2785
12. Monfi ls (Fr.) 2485
13. Tsonga (Fr.) 2345
14. Čilič (Chorv.) 2300
15. Almagro (Šp.) 2160
16. Fish (USA) 1991
17. Ljubičič (Chorv.) 1965
18. Querrey (USA) 1860
19. Isner (USA) 1850
20. Baghdatis (Cypr.) 1785

1. Bryan B. (USA) 11280
    Bryan M. (USA)        11280
3. Nestor (Kan.)  8100
    Zimonjič (Srb.)  8100
5. Paes (Ind.) 5150
6. Bhupáthí (Ind.) 4330
7. Dlouhý (ČR)  4315
8. Mirnyi (B-rus.) 4270
9. Melzer (Rak.) 4255

10. Kubot (Poľ.) 3985
11. Marach (Rak.) 3940
12. Moodie (JAR) 3390
13. Bopanna (India) 3390
14. Lopez M.(Šp.) 3385
15. Fyrstenberg (Poľ.) 3340
      Matkowski (Poľ.) 3340
17. Qureshi (Pak.) 3333
18. Tecau (Rum.) 3250
19. Norman (Belg.) 3240
20. Lindstedt (Švéd.) 3070

1. Wozniacka (Dán.) 8035
2. Zvonarevová (Rus.) 6785
3. Clijstersová (Belg.) 6635
4. Williamsová S. (USA) 5355
5. Williamsová V. (USA) 4985
6. Stosurová (Austr.) 4982
7. Schiavoneová (Tal.) 4935
8. Jankovičová (Srb.) 4445
9. Dementievová (Rus.)  4335

10. Azarenková (B-rus.) 4235
11. Na Li (Čína) 3555
12. Heninová (Belg.) 3415
13. Peerová (Izr.) 3465
14. Radwanská A. (Poľ.) 3000
15. Petrovová (Rus.) 2702
16. Bartoliová (Fr.) 2645
17. Ivanovičová (Srb.) 2600
18. Šarapovová (Rus.) 2591
19. Rezaiová (Fr.) 2575
20. Kirilenková (Rus.) 2550

1. Dulková (Arg.) 8570
2. Pennettová (Tal.) 8570
3. Huberová (JAR) 7590
4. Kingová (USA) 6920
5. Peschkeová (ČR) 6860
6. Srebotniková (Slo.) 6830
7. Švedovová (Kaz.) 6240
8. Petrovová (Rus.) 5530
9. Raymondová (USA) 5520

10. Stubbsová (Austr.) 5520
11. Williamsová S. (USA) 5500
       Williamsová V. (USA) 5500
13. Blacková (Zimb.)  5115
14. Kirilenková (Rus.) 4425
15. Martinezová Sanchez (Šp.) 4400
16. Ťie Čeng (Čína) 4105
17. Matteková-Sandsová (USA) 4055
18. Jung-Jan Čchan (Taiw.) 4030
19. Llagosterová Vivesová (Šp.)  3926
20. B. Záhlavová (ČR) 3775A
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TOP 10 REBRÍČKA ITF

1. Gomez (Kol.) 1148
2. Fucsovics (Maď.) 1020
3. Veselý (ČR) 922
4. Dzumhur (Bosna a Herc.) 913
5. Fernandes (Bra.) 875

6. Kudla (USA) 835
7. Beretta (Peru) 813
8. Velotti (Arg.) 782
9. Pavič (Chorv.) 765

10. Quiroz (Ekv.) 760

1. Gavrilovová (Rus.) 1476
2. Chromačevová (Rus.) 926
3. Svitolinová (Ukr.) 925
4. Plíšková Kristýna (ČR) 913
5. Puigová (Portor.) 910

6. Babosová (Maď.) 910
7. Plíšková Karolína (ČR) 903
8. Čeng Saisai (Čína) 847
9. Dabrowská (Kan.) 788

10. Mestachová (Belg.) 785

ATP
DVOJHRA

84. Beck Karol 598
87. Lacko Lukáš   578

158. Kližan Martin 336
179. Martin Andrej 301
230. Semjan Marek 211
253. Červenák Pavol 186
290. Klec Ivo 154
304. Mečíř Miloslav 144
417. Hrbatý Dominik  91
585. Gombos Norbert 39
620. Čapkovič Kamil 33
666. Pažický Michal 27
779. Sikora Adrián  16
862. Bocko Matej 11

1008. Stančík Ján  6
1047. Daniš Marko 6
1113. Partl Adrian 4
1137. Košec Ivan 4
1298. Miklušičák Peter 2
1423. Horný Maroš 1

ŠTVORHRA
25. Mertiňák Michal  2710
43. Polášek Filip 1735
61. Zelenay Igor   1301

124. Beck Karol 643
223. Kližan Martin 299
227. Lacko Lukáš 290
285. Mečíř Miloslav 219
293. Klec Ivo 213
335. Martin Andrej 180
356. Semjan Marek 168
389. Červenák Pavol 143
487. Čapkovič Kamil  98
570. Hrbatý Dominik  75
583. Pažický Michal 72
619. Daniš Marko 65
650. Sikora Adrián 60

1118. Bocko Matej 15
1129. Horečný Matúš 15
1325. Milko Michal 6
1345. Miklušičák Peter 6
1393. Havaj Filip 6

WTA TOUR
DVOJHRA

30. Hantuchová Daniela  1955
31. Cibulková Dominika 1905

104. Rybáriková Magdaléna 661

122. Kučová Zuzana  565
216. Juríková Lenka 271
232. Kučová Kristína 243
274. Wienerová Lenka 183
276. Pochabová Michaela 183
383. Zlochová Zuzana 107
454. Hončová Michaela 74
494. Luknárová Zuzana 64
515. Čepelová Jana 59
538. Boczová Klaudia 54
549. Tvarošková Lenka  52
656. Juhászová Vivien 35
706. Morgošová Karin 29
713. Škamlová Chantal 28
765. Balogová Martina 22
823. Maráčková Katarína 18
828. Tabaková Romana 17
840. Vajdová Nikola 17
848. Kachlíková Katarína 16
898. Frantová Martina 13

1046. Parajová Simonka 6
1070. Baranová Katarína 6
1090. Kuricová Renáta 4
1122. Širilová Monika 3

ŠTVORHRA
78. Rybáriková Magdaléna 992
93.  Hantuchová Daniela  847

107. Cibulková Dominika 715
214. Wienerová Lenka 304
300. Pochabová Michaela 203
343. Tvarošková Lenka 169
373. Juríková Lenka 144
418. Kučová Kristína 112
465. Kachlíková Katarína  89
508. Škamlová Chantal 76
564. Zlochová Zuzana 61
576. Luknárová Zuzana 57
590. Diešková Dominika 54
599. Vajdová Nikola 53
623. Tabaková Romana 49
624. Baranová Katarína 49
702. Hončová Michaela 36
737. Frantová Martina 31
773. Kučová Zuzana   27
785. Morgošová Karin 25
795. Parajová Simonka 23
954. Juhászová Vivien 10
965. Maráčková Katarína 10

1029. Beznáková Kristína 5
1061. Chrobáková Martina 3
1061. Kuľhová Petra Mária 3
1061. Valková Laura 3

REBRÍČEK ITF 
JUNIORI

26. Horanský Filip 553
29. Kovalík Jozef 543
77. Partl Adrian 333

181. Fabian Patrik 216
252. Vittek Filip 167
551. Čižnár Juraj 81
787. Masár Juraj 50
818. Farkaš Viktor 47
975. Opalek Erik 35

1100. Kianička Michal 26
1180. Šimon Ján 22
1294. Dubjel Martin 18
1368. Maruščák Matej 15
1577. Čelovský Dávid 10
1759. Kianička Adam 7
2045. Vošček Michal 3
2047. Lacko Martin 2

JUNIORKY
12. Čepelová Jana 760
21. Škamlová Chantal 602
46. Schmiedlová Karolína 430
57. Butkovská Lucia 397
92. Maľová Viktória 316

184. Záteková Veronika 205
216. Uberalová Petra 185
290. Juhászová Vivien 150
306. Vajdová Natália 145
667. Kucharová Michaela 63
718. Tumová Silvia 56
733. Markušková Antónia 55
752. Lazarová Barbora 52
763. Bubelová Nina 51
820. Ostrožlíková Michaela 45
944. Šramková Marta 35
988. Petržalková Alexandra 32

1085. Lacková Dominika 26
1153. Pondušová Karolína 22
1210. Mészárosová Michaela 20
1348. Stanová Alexandra 15
1448. Staruchová Alexandra 12
1507. Martinková Silvia 10
1507. Bareková Barbara 10
1694. Kötelesová Barbara 7
1774. Matúšková Laura 5
1896. Ondrušová Zuzana 5
1896. Parajová Simonka 5
1946. Blahová Natália 3
1983. Vojčináková Ingrid 2
1983. Milinkovičová Danica 2

REBRÍČEK TE
do 14 rokov

CHLAPCI
7. Nagy Oliver 575
9. Blaško Martin  560

23. Hodor Samuel 410
181. Búřil Matej 145
234. Belanec Matúš 122
272. Molčan Alex 105
298. Nováček Peter 95
304. Belan Jakub 90
323. Vajda Peter  85
323. Kontuľ Jozef 85
382. Gajdica Alex 70
411. Obal Patrik 60
465. Beták Marcel 45
527. Pántik Martin 35
606. Selecký Michal  25
606. Kratochvíla Filip  25
651. Glváč Andrej  20
829. Hanuš Juraj 10

DIEVČATÁ
13. Staníková Monika 570
16. Jablonovská Jana 550
31. Hercegová Linda 440
33. Šramková Rebecca 435
49. Kötelesová Barbora 350
52. Juráková Sarah Mária 345
66. Česneková Šarlota 320
79. Schmiedlová Kristína 295

122. Ilavská Tereza 230
252. Strešnáková Katarína 140
252. Doláková Nikola 140
294. Sommerová Sophia 125
343. Oravcová Klaudia 100
384. Houbová Alžbeta  90
455. Kucháreková Daniela  70
477. Zorgovská Natália  65
519. Spiššáková Diana  55
519. Barillová Claudia  55
519. Krajčovičová Lea  55
537. Ondrášová Lucia  50
537. Ryšková Lujza  50
566. Viteková Alexandra Mária   45
583. Frišová Pavla  43
593. Jarušková Timea  40
659. Široká Petra  30
659. Jamrichová Sandra  30
761. Odrášková Michaela  20
829. Majorová Katarína  15
830. Fajnorová Anna  15 
944. Današová Martina  10
944. Lacková Gabriela  10

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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O  rozhodujúci tretí bod sa za-
slúžila Flavia Pennettová, ktorá si 
poradila s  Coco Vandeweghovou 
hladko v  dvoch setoch 6:1 a  6:2. 
Ale Američanky v  úvodnom ne-
delňajšom singli ešte zdramati-
zovali priebeh stretnutia. 
Melanie Oudinová, ktorá 
nahradila pôvodne nomi-
novanú Bethanie Mattekovú 
Sandsovú, totiž deklasovala 
šampiónku Roland Garros 
Francescu Schiavoneovú 6:3, 
6:1. Pravda, Pennettová proti 
18-ročnej Vandeweghovej 
potvrdila úlohu favoritky. 

„Je to výnimočný deň pre mňa 
i pre celý taliansky tenis. Pred zá-

pasom som bola trochu nervózna. 
Myslela som si, že Francesca získa 
tretí bod a budeme to mať v suchu. 
Melanie však zahrala vynikajúco. 
V  prvých gemoch duelu proti 
Vandeweghovej som sa trápila, no 

postupne som sa dostala do 
správneho rytmu a  zápas 
prebiehal v  mojej réžii,“ 
povedala Pennettová, ktorá 
po premenenom mečbale 
skončila v náručí talianske-
ho kapitána Corada Baraz-
zuttiho.

Bývalý výborný deblista 
nešetril slovami chvály na 

adresu svojich zvereniek, ktoré 
v  aréne Sports Center nadviazali 
na vlaňajší triumf 4:0 nad USA 
z Reggio di Calabria. „V priebehu 
uplynulých piatich rokov sme tri 
razy vyhrali Fed Cup a raz sme boli 
vo fi nále, čo je fantastická bilancia. 
Som na dievčatá veľmi hrdý a teší 
ma, že môžem byť kapitánom ta-
kého skvelého tímu. Američanky 
nastúpili bez sestier Sereny a Venus 
Williamsových, no vedel som, že to 
nebude ľahké,“ povedal Barazzutti.

Americká kapitánka Mary Joe 
Fernandezová bola napriek prehre 
s  výkonmi omladeného družstva 
spokojná. „Bez Sereny a  Venus 
sme boli proti Taliankam v pozícii 
jasného outsidera. Ak sme chceli 
proti tak skúsenému a silnému tímu 
pomýšľať na úspech, všetky hráčky 
museli podať stopercentné výkony. 

Absolutórium si zaslúži Melanie 
Oudinová, ktorá proti Schiavone-
ovej odohrala fantastický zápas, 
do bodky dodržala stanovenú 
taktiku. Vandeweghová začala proti 
Pennettovej nebojácne, postupne 
však stratila istotu. Pre Coco však 
bol premiérový štart vo Fed Cupe 
obrovskou skúsenosťou. Je to veľ-
mi talentovaná hráčka, ktorá má 
budúcnosť pred sebou,“ nechala sa 
počuť Fernandezová.

Kapitán je hrdý na hráčky
Za posledných päť rokov vyhralo Taliansko Fed Cup tretí raz

Talianske tenistky sa stali tretí raz víťazkami Pohára federácie 
ženských reprezentačných družstiev. Obhajkyne titulu zdolali 
vo fi nále na tvrdom povrchu v kalifornskom San Diegu domáce 
družstvo USA 3:1. 

Kapitán Corado BARAZZUTTI objíma 
Penettovú

Taliansko s Fed Cupom - zľava: Flavia PENETTOVÁ, Roberta VINCIOVÁ, Sara 
ERRANIOVÁ, Francesca SCHIAVONEOVÁ

FINÁLE POHÁRA FEDERÁCIE 
6. – 7. novembra 2010, San Diego

USA - TALIANSKO 1:3; CoCo Van-

deweghová - Francesca Schiavoneová 

2:6, 4:6, Bethanie Matteková-Sandsová 

- Flavia Pennettová 6:7 (4), 2:6, Melanie 

Oudinová - Francesca Schiavoneová 

6:3, 6:1, CoCo Vandeweghová - Flavia 

Pennettová 1:6, 2:6, štvorhra Liezel Hube-

rová, Melanie Oudinová - Sara Erraniová, 

Roberta Vinciová sa nehrala.
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